
 
 
 
 
 
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 

Via F.lli Sirani n°.1 - 25032 Chiari (BS) 
Tel. 030/711244  - 030/7000242 - Fax. 030/7001934 

Codice Fiscale: 82001490174 Codice Meccanografico: BSIS03800X 

mail:bsis03800x@istruzione.it  PEC: bsis03800x@pec.istruzione.it 

 

Prot. e data: vedi segnatura di protocollo 

Agli atti 

 

All’Albo on line/all’Amm.ne Trasparente 

del sito istituzionale www.iisleinaudi.edu.it    

 
 

 
Oggetto: Determina dirigenziale  indagine esplorativa  di mercato per n. 1 servizio Cloud “PRESENZE” - 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione - Programma “Scuola Digitale 2022-26” MISSIONE 1– 

COMPONENTE 1 – Asse 1 - Investimento 1.2. Abilitazione al Cloud per le PA Locali Scuole. M1C1 PNRR 

Finanziato dall’Unione Europea. NextGenerationEU.  

CUP - Codice unico progetto: D41C23000120006 - Codice identificativo della candidatura: 74615 

CIG: 97639244FA 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato con delibera n. 19 del 16.02.2019, che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture e ss.mm.ii. approvate con delibera n. 34 del 15.05.2021, con il quale è stato 

deliberato che il Dirigente Scolastico è autorizzato ad affidare lavori e forniture secondo quanto disposto da Decreto 

Legislativo del 18 Aprile 2016 n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione per un importo fino a 10.000,00 euro; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025; 

VISTO il Programma annuale 2023 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 25 del 01.12.2022; 

VISTO Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, 

n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. 

Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e 

che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0003524 DEL 06/04/2023 - IV.5
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0003524 DEL 06/04/2023 - IV.5

http://www.iisleinaudi.edu.it/


 
 
 
 
 
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 

Via F.lli Sirani n°.1 - 25032 Chiari (BS) 
Tel. 030/711244  - 030/7000242 - Fax. 030/7001934 

Codice Fiscale: 82001490174 Codice Meccanografico: BSIS03800X 

mail:bsis03800x@istruzione.it  PEC: bsis03800x@pec.istruzione.it 

 

modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 

marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia 

previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei 

listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre 

amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una 

best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni 

relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, 

da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo 

quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 

10.000,00 euro»; 

VISTO   l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute 

ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 

e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno 

inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i 

dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di 

carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo 

altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

PRESO ATTO della Delibera Anac n. 122 del 16 marzo 2022, “Individuazione dei dati e delle informazioni che le stazioni 

appaltanti e gli enti aggiudicatori devono fornire alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici al fine di monitore 

l’adozione dei requisiti e dei criteri premiali per le pari opportunità generazionali e di genere, nonché per l’inclusione 

lavorativa delle persone con disabilità, di cui all’articolo 47 decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, in relazione ai contratti finanziati con le risorse del PNRR e del PNC; 

VISTO l’avviso emesso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale, a valere 

sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ed attuativo in particolare nell’ambito della Missione 1 Componente 1 del 

PNRR e dell’Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le Pa locali” scuole ed i relativi allegati;  

VISTA la delibera di approvazione del Progetto da parte  del Collegio Docenti delibera n. 44 del 16/02/2023;  

VISTA la delibera di approvazione del Progetto da parte del Consiglio d’Istituto delibera n. 34 del 24/02/2023; 

VISTA la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “Investimento 1.2 Abilitazione al cloud per le PA locali scuole 

(Dicembre 2022) – M1C1 PNRR finanziato dall’Unione europea – Next generation eu;  

VISTO il Decreto di approvazione Elenco Istanze Ammesse a valere sull’Avviso pubblico “Avviso Investimento 1.2 

“Abilitazione al Cloud per le PA Locali” ( Dicembre 2022) – Finestra temporale n. 2 – dal 14/01/2023 al 10.02.2023 – Decreto 

n. 166 -2/2022 – PNRR – 2023, acquisito con prot. n. 2400 del 08.03.2023; 

PRESO ATTO che questa Istituzione scolastica è posizionata al n. 2215 dell’elenco delle istanze ammesse a valere 

sull’avviso pubblico sopra indicato; 

PRESO ATTO che codesta istituzione scolastica è stata autorizzata a realizzare il Progetto “Avviso investimento 1.2 

“Abilitazione al cloud per le PA locali” per n.  n. 3 servizi per un importo totale pari ad € 1.659,00; 

CONSIDERATO che i servizi indicati nella domanda di partecipazione all’Avviso citato sono:  

1.PAGAMENTI  

2. GESTIONE MAD  

3. PRESENZE  

VISTA l’assunzione in bilancio del progetto avvenuta da parte del Consiglio di Istituto con delibera n. 42 del 28.03.2023; 

VISTA la nomina del Responsabile Unico del Procedimento nella persona del Dirigente scolastico, Prof.ssa Vittorina Ferrari, 

di cui al prot. n. 3314 del 01.04.2023; 

RITENUTO che la Prof.ssa Vittorina Ferrari, Dirigente scolastica, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP 

per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un 

livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0003524 DEL 06/04/2023 - IV.5
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0003524 DEL 06/04/2023 - IV.5



 
 
 
 
 
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 

Via F.lli Sirani n°.1 - 25032 Chiari (BS) 
Tel. 030/711244  - 030/7000242 - Fax. 030/7001934 

Codice Fiscale: 82001490174 Codice Meccanografico: BSIS03800X 

mail:bsis03800x@istruzione.it  PEC: bsis03800x@pec.istruzione.it 

 

 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, sussistendo i 

presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida ANAC n. 3; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, 

relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 

all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 

norma; 

RAVVISATA la necessità di procedere con la fase di contrattualizzazione del fornitore, da compiere entro 180 giorni dalla 
notifica PEC del finanziamento; 

VISTO l’art. 46 comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale “per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni 

scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip Spa, 
secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa”;  

TENUTO CONTO che per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 512 dell’art. 1 della Legge 208/2015 

vige l’obbligo di acquisirli esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa; 

 VISTA la dichiarazione di assenza di convenzioni Consip attive, prot. 3513 del 06.04.2023; 

INDIVIDUATO il Gruppo Tosini Group S.r.l. (P 02959530987) quale potenziale fornitore di n.1  servizio  (Presenze) 

indicati nel piano di migrazione in quanto già fornitore dell’Istituto di altri servizi in cloud; 

RAVVISATA la necessità di effettuare un’indagine di mercato con il fornitore potenziale individuato per richiedere la 

fattibilità della migrazione al Cloud dei servizi indicati dall’Istituto nella domanda di partecipazione all’avviso, un preventivo 

conforme rispetto al finanziamento ricevuto e l’evidenza delle proprie compatibilità con il principio DNSH (Do No Significant 

Harm), che prevede che gli interventi previsti dai PNRR nazionali non arrechino nessun danno significativo all'ambiente, e più 

in generale con l’Allegato 4 dell’avviso – DNSH; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

1. Di avviare un’indagine esplorativa di mercato con la Ditta Tosini Group S.r.l. (P 02959530987)  con sede legale in Via 

Emilio Rizzi, n. 10 – 25134 – Brescia (BS) mediante richiesta di preventivo e di documentazione;  

2. Il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art. 5 della l. n. 241/90, è la Dirigente scolastica Prof.ssa Vittorina Ferrari;  

3. La somma a disposizione dell’Istituto Scolastico per la presente indagine di mercato è pari a € 553,00 iva compresa ( 

imponibile paria a € 453,28) pari ad un costo unitario per servizio migrato di Euro 553,00 (ogni onere incluso); 

 

SERVIZI NEL PIANO DI 

MIGRAZIONE 

STATO DELLA MIGRAZIONE MODALITA’ DI MIGRAZIONE 

PRESENZE Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di 

applicazioni in cloud 

 TOTALE FINANIAMENTO PER LA 

PRESENTE DETERMINA 

€553,00 iva compresa 

imponibile € 453,28 

   

 

4. Di procedere alla richiesta di documentazione preliminare necessaria alla valutazione dell’adeguatezza del fornitore 

potenziale individuato:  

• Dichiarazione relativa al possesso delle certificazioni richieste in merito al rispetto del principio DNSH di cui all’allegato 4 

dell’avviso;  

• Dichiarazione situazione occupazionale ai sensi dell’art. 47 del DL 77/2021;  

• Dichiarazione sulla fattibilità della migrazione al Cloud dei servizi richiesti dall’Istituto e sul rispetto delle tempistiche 

dell’avviso (da produrre in carta semplice); 

• Modello di tracciabilità finanziaria  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0003524 DEL 06/04/2023 - IV.5
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0003524 DEL 06/04/2023 - IV.5



 
 
 
 
 
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 

Via F.lli Sirani n°.1 - 25032 Chiari (BS) 
Tel. 030/711244  - 030/7000242 - Fax. 030/7001934 

Codice Fiscale: 82001490174 Codice Meccanografico: BSIS03800X 

mail:bsis03800x@istruzione.it  PEC: bsis03800x@pec.istruzione.it 

 

• Casellario giudiziale in corso di validità  

• Carichi pendenti  

• Dichiarazione ai sensi dell’art 80/85 d.Lvo 50/2016 

 

5. Di precisare sin da ora che in caso di affidamento della procedura, la ditta dovrà:  

• assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto 

dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate 

ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;  

• in capo alla ditta non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 del decreto Legislativo n. 56/2017;  

• riportare, in relazione a ciascuna transazione effettuata con riferimento all’incarico, il codice identificativo di gara e il codice 

unico e di progetto (D41C23000120006 )  

• dare l’evidenza delle proprie compatibilità con il principio DNSH (Do No Significant Harm), che prevede che gli interventi 

previsti dai PNRR nazionali non arrechino nessun danno significativo all'ambiente, e più in generale con l’Allegato 4 

dell’avviso – DNSH;  

• garantire il rispetto delle tempistiche indicate nell’Allegato 2 dell’avviso;  

• supportare l’Istituto Scolastico nelle fasi di progettazione, esecuzione e monitoraggio della migrazione al Cloud dei servizi 

indicati sopra e nella compilazione del Questionario di Assesment, delle check list, e di ogni altro documento eventualmente 

necessario;  

• rispettare le condizioni ed i termini indicati nell’avviso emesso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per 

la trasformazione digitale, a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ed attuativo in particolare nell’ambito della 

Missione 1 Componente 1 del PNRR e dell’Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” SCUOLE 

ed i relativi allegati; 

 

6. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa vigente. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Vittorina Ferrari 

Firmato digitalmente da Ferrari Vittorina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0003524 DEL 06/04/2023 - IV.5
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0003524 DEL 06/04/2023 - IV.5


		2023-04-06T13:26:11+0200
	VITTORINA FERRARI




